
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento della fornitura, posa in opera ed installazione 

di apparecchiature e materiali necessari al totale ripristino della funzionalità del gruppo 

frigo e della torre evaporativa della sede della Direzione Provinciale di Firenze per un 

importo pari ad  € 20.000,00 

Determina a contrarre 

CIG:Z0027BB03E 

 

Premesso che: 

 

- presso la Direzione Provinciale di Firenze si sono verificate, negli ultimi anni, 

difficoltà nell’accensione dell’impianto di condizionamento, dovute alla vetustà della 

torre evaporativa; in particolare recentemente, a seguito di una prova di 

funzionamento di entrambi i compressori della macchina refrigerante, si è verificato 

il surriscaldamento dei cavi di alimentazione elettrica e il conseguente 

danneggiamento dell’inverter e del motore elettrico delle ventole della torre 

evaporativa. Subito dopo i predetti guasti, per garantire condizioni climatiche  

accettabili, è stato sostituito, in emergenza, soltanto il motore elettrico della torre 

evaporativa; 

- per garantire il regolare funzionamento dell’impianto di raffrescamento, la riduzione 

dei consumi elettrici e delle emissioni acustiche, risulta necessario sostituire 

l’inverter, i cavi di alimentazione elettrica del gruppo frigo, nonché effettuare la 

pulizia degli ugelli, dei pacchi scambiatori e del fondo vasca della torre evaporativa; 

- si procederà all’affidamento del servizio mediante Trattativa Diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- considerata la necessità di pervenire alla risoluzione del problema in tempi brevi, è 

stata individuata, quale affidataria del servizio, la Società M.D.S. Srl, la quale è 

possesso un’ottima conoscenza degli impianti in argomento in qualità di 

subappaltatrice della Società titolare del precedente contratto del servizio di 

manutenzione degli impianti di condizionamento per gli uffici dell’Agenzia della 

regione Toscana; 

- l’importo posto a base d’asta è pari ad € 18.895,00 oltre Iva e oneri per la sicurezza 

pari ad € 115,00, è comunque necessario prevedere un massimale pari ad € 20.000,00 

(IVA esclusa) per sopperire ad eventuali interventi ad oggi non prevedibili connessi 

alla posa in opera ed installazione del materiale necessario; 

- per tale fornitura è stato acquisito il CIG n. Z0027BB03E; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001009.25-03-2019-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega conferita 

dal Direttore Regionale 

 

IL CAPO UFFICIO 

DETERMINA 

 

di affidare la fornitura, posa in opera ed installazione di apparecchiature e materiali 

necessari al totale ripristino della funzionalità del gruppo frigo e della torre evaporativa 

della sede della Direzione Provinciale di Firenze, ai sensi dell’ art. 36 co. 2 lettera a) del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla Società M.D.S. Srl – P.I. 01104490451 - mediante trattativa 

diretta sul Mepa. 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dall’affidamento della fornitura, posa in opera ed 

installazione di apparecchiature e materiali necessari al totale ripristino della 

funzionalità del gruppo frigo e della torre evaporativa della sede della Direzione 

Provinciale di Firenze; 

b. l’importo a base d’asta della fornitura è pari a € 19.010,00  (di cui € 115,00 per gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA; 

c. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

d. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato il dr. Santi Marino nella sua qualità di capo ufficio Risorse 

Materiali;  

e. quale Direttore dell’Esecuzione è individuato l’Ing. Antonino Cucchiara  nella sua 

qualità di funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali. 

f. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016. 

 

 

Firenze, 25 marzo 2019 

 

IL CAPO UFFICIO            

                Santi Marino 
            (firmato digitalmente) 

 

Firma su delega del Direttore Regionale Carlo Palumbo 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


